40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33733 Segunda-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2018

matrícula 5895890/3, lotado na CIRETRAN “A” de Abaetetuba
fi rmado em 09/09/2016, publicado no DOE nº 33.209, de
12/09/2016, com base na Lei Complementar nº 07/1991, de
28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/11/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA 3654/2018-DG/CGP, DE 01/11/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora Violeta Cristina Ferreira Costa Teixeira,
do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente do Sistema
RENACH, na Coordenadoria de Habilitação de Condutores deste
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/11/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA 3653/2018-DG/CGP, DE 01/11/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor JOSÉ DE ARIMATÉIA PUREZA DE
OLIVEIRA, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessor neste
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/11/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA 3656/2018-DG/CGP, de 01/11/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ARILSON FURTADO ALMEIDA, para exercer o
Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/11/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3663/2018-DG/CGP, DE 01/11/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a senhora POLIANA SILVA AZEVEDO, Gerente, para
responder pela Gerência da CIRETRAN “A” de Tucuruí, até ulterior
deliberação, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/11/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA 3657/2018-DG/CGP, de 01/11/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JOSÉ DE ARIMATÉIA PUREZA DE OLIVEIRA,
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da
CIRETRAN “A” de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/11/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3629/2018-DG/CGP, DE 31/10/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DANIELE DA SILVA LISBOA, Gerente,
matrícula 5930869/1, lotada na Diretoria de Habilitação de
Condutores e Registro de Veículos, para responder pelo Posto
de Atendimento do DETRAN na Estação Cidadania do Shopping
Pátio Belém.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/05/2018
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3597/2018-DG/CGP, DE 29/10/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do
Requerimento datado de 28/09/2018, e demais despachos no
Processo 2018/444991,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3328/2018-DG/CGP, que exonerou,
a pedido, o servidor ELSON BARBOSA ALMEIDA, matrícula
55589413/2, do Cargo Efetivo de Assistente de Trânsito, onde
se lê lotado na Gerência de Atendimento de Registro e Veículos
da Coordenadoria de Registro de Veículos leia-se lotado na
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital deste
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/10/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3527/2018-DG/CGP, DE 22/10/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº
012/2018-GEOSE, de 04/10/2018, protocolado sob o nº
2018/467224,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ERIC COELHO PEREIRA, Assistente de
Trânsito, matrícula 57191839/1, para responder pela Gerência
de Obras e Serviços de Engenharia deste Departamento, no
período de 18/10 e 16/11/2018, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/10/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3576/2018-DG/CGP, DE 25/10/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do
Requerimento, datado de 17/10/2018, e demais despachos no
Processo 2018/466528,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor WALDEMIR SILVA, Auxiliar Operacional de
Trânsito, matrícula 57196025/1, da Coordenadoria de Habilitação
de Condutores para a Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 31/10/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3582/2018-DG/CGP, DE 25/10/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/
DETRAN, publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou
a Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2017 a
01/11/2019, vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta
Autarquia, podendo ser alterada a qualquer tempo, com base no
poder destinado à Direção Geral;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SÍLVIO VIDAL CAMPOS JÚNIOR, Vistoriador,
matrícula 54192157/2, lotado na CIRETRAN “B” de Bragança,
como membro da Comissão de Examinadores instituída pela
Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, para desenvolver as atividades
de Examinador de Trânsito na CIRETRAN “B” de Santa Izabel do
Pará.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 29/10/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3595/2018-DG/CGP, DE 29/10/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 728/2018-
GCC, de 22/10/2018, e demais despachos no Processo
2018/472914,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do
Contrato Administrativo nº 095/2018, fi rmado entre este
Departamento e a Empresa JONATHAN DE ALBUQUERQUE
REINO ME (LOCK STREET), bem como, dos respectivos termos
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços
conforme acordado.
TITULAR:
NAUM BASTOS DE SOUZA SANTOS, matrícula 57227682/1.
SUPLENTE:
LUIZ RABELLO JÚNIOR MELO, matrícula 57205417/1;
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/10/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3594/2018-DG/CGP, DE 28/10/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 435/2018-
GCC, de 22/10/2018, e demais despachos no Processo
2018/474112,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do
Contrato Administrativo nº 092/2018, fi rmado entre este
Departamento e a Empresa O FILIZZOLA E CIA LTDA, bem como,
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
LUIZ RABELLO JÚNIOR MELO, matrícula 57205417/1;
SUPLENTE:
NAUM BASTOS DE SOUZA SANTOS, matrícula 57227682/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/10/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3661/2018-DG/CGP, DE 01/11/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3123/2018-DG/CGP, que nomeou
a senhora POLIANA SILVA AZEVEDO, para exercer o Cargo em
Comissão, DAS-04, de Gerente da CIRETRAN “A” de Tucuruí.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3662/2018-DG/CGP, DE 01/11/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora POLIANA SILVA AZEVEDO, para exercer
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente do Sistema
RENACH, na Coordenadoria de Habilitação de Condutores deste
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/11/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 379270

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 4°

NÚMERO DO CONTRATO: 021/2015
FUNDAMENTO LEGAL: 086/2014 – SEGUP/PA / ATA 003/2015
– SEGUP/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa C P COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA., CNPJ nº 83.347.096/0001-96.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços e gerenciamento
de manutenção (preventiva e corretiva) de veículos automotores
e motocicletas, com fornecimento de peças (originais ou genuínas
novas e de primeiro uso) para atender a frota do DETRAN/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$ 1.564.565,00 (um
milhão, quinhentos e sessenta e quatro mil e quinhentos e
sessenta e cinco reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da
Cláusula Sexta “Do Prazo de Vigência e Execução” e da Cláusula
Sétima – “Dotação Orçamentária”.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização
das Ações Administrativas; 339039 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos
Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 24/11/2018
Término: 23/11/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 01/11/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA
HASS
ADITIVO ANTERIOR:
1° TAC: Assinatura: 23/05/2016; Publicado: 30/05/2016.
2º TAC: Assinatura: 23/11/2016; Publicado: 24/11/2016
3º TAC: Assinatura: 19/10/2017; Publicado: 20/10/2017
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN

Protocolo: 378974

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 3°

NÚMERO DO CONTRATO: 071/2013
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. JOÃO DE VARGAS,
inscrito no CPF n° 741.465.309-97
OBJETO: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano
localizado na Avenida Orival Prazeres, Quadra 268, abrangendo
os lotes 2,3, 4, 5 e 6, bairro Canaã, CEP: 68555-000, Município
de Novo Progresso/PA, destinado ao funcionamento da Ciretran
de Trânsito e do Parque de Retenção no referido Município.
VALOR: O valor mensal da presente locação é de R$ 5.000,00
(cinco mil reais), perfazendo um valor global de R$-60.000,00
(sessenta mil reais).
VALOR ATUAL: O valor mensal da presente locação é de
R$5.177,07 (cinco mil, cento e setenta e sete reais e sete
centavos), perfazendo um valor global de R$62.124,84
(sessenta e dois mil, cento e vinte e quatro reais e oitenta e
quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8274 – Regularização
de Veículos; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa